Dada esta sentencia en la Ciudat de Huesca dia martes VIII idus Septembris anno Domini M.º CCC.º septimo decimo.

Presentes testimonios el noble don Pedro hermano del Senyor Rey, don Exemen Perez de Salanova justicia de Aragon, don Artal d'Azlor, don Pedro de Boyl conseylleros del dito Senyor Rey, Rodrigo Gil Tarin e don Gil de Jacea caballeros e mayores.

Sigfno de Pedro Martínez escrivano del dito Senyor Rey e notario publico por toda su tierra y senyoria que a las ditas cosas present fue e la dita sentencia por mandamiento del dito Senyor Rey e de voluntat de las ditas partes escrivio y cerro en el dia, lugar e anyo sobreditos.

## VIII

Barcelona, 1323, agosto, 16

*Jaime II ordena al juez Sancho Jiménez, de Ayerbe, que paralice el procedimiento sobre la infanzonía de Martín de Pedro Navarro, vecino de El Pueyo.*

ACA. Can. reg., 180, f. 10-11.

Jacobus etc. Dilecto iudice curie nostre Sancio Eximenis de Ayerbio. Cuiuslicet nos ad instanciam hominum de Pueyo Vallis de Thena comisserimus vobis decidendum [roto] questiones exortas inter eos ex una parte et Martinum de Petro Navarro vicinum dicti loci ex altera tam super faciendam salvam sue infancionie quam eo quamvis milites per procuratores dicti Martini predicti coram dilecto nobis Eximino P. de Salanova Justicie Aragonum cui salvam ipsius infancionie commisimus nominaverunt per errorem casalem unde ingenuitas dicti Martini processit in loco de Pueyo et debuerunt illud in loco de Panticosa propinquo loci del Pueyo nominari. Cuique ratione nos dictum negotium et salvam dicte infancionie volumus per dictum justiciam fuere debito terminari. Ideo vobis dicimus et mandamus expresse quatenus cognitione dicti negotii supersedeatis donec per dictum Justitiam Aragonum cum super errorem predictum quod super ratione predicta dictam salvam fuerit deffinitum. Et si aliquid processistis illud ad statum pristinum reducatis.

Datus Barchinone XVII kalendas Septembris anno domini Mº CCº XXº tertio.

## IX

Barcelona, 1323, agosto, 20

*Jaime II ordena al justicia de Aragón que ejecute la sentencia subsanando un error en la salva de infanzonía que Martín de Pedro Navarro, de El Pueyo, ha obtenido.*

ACA. Can. reg., 180, f. 11.

Jacobus etc. Dilecto nostro Eximeno P. de Salanova Justitie Aragonum etc. Nuper ad instanciam Martini de Petro Navarro vicini de Pueyo Vallis de Thena scripsisse recolimus per hanc verba: Jacobus Dei Gratia rex Aragonum etc. Dilecto nostro Eximino P. de Salanova Justitia Aragonum etc. Exposuit coram nos Martinus de Petro Navarro vicinus loci del Pueyo Vallis de Thena quod milites per procuratores dicti Martini predicti coram vos ad adverandum infancionie eiusdem Martini etc. et inserto toto tenore ipsius littere que data fuit in castro apud Portum Fangosum VII kalendas Junii anno Domini M.º CCC.º XX.º tercio. Et post datam fuit additum quod sequitur: Nunc autem dictus Martinus de Petro Navarro in nostra presentia constitutus ubi exposuit cum querela quod vos pretexto cuiusdem litteram commisionis per nos factam Sancio Eximini de Ayerbio iudice curie nostre super factum huius salvam ad instantiam hominum loci de Pueyo predicti noluistis procedere ad corrigendam salvam predicti Martini propter quod idem Martinus nos humiliter supplicavit ut super eum dignemur de opportuno remedio provedere. Nos vero eius supplicatione admissa vobis dicimus et mandamus quod littera per nos super cognitione dicti negotii missa prefato Sancio Eximini ad instanciam dictorum hominum de Pueyo in aliquo non obstante, non obstante etiam errore predicto, salvam ipsius Martini recipiatis iuxta tenore commisionis per Nos vobis facta cum alia littera nostra predicta et prout de Foro et ratione fuerit faciendum infra quatuor menses a data huiusque nostre littere in antea computandos cum nos istud sibi gratiose dixerimus concedendum. Nos etiam per aliam litteram nostram mandamus dicto Sancio Eximini quod a cognitione dicti negotii supersedeat et desiliat dum nos ad recipiendum dictam salvam duxeritis procedendum.

Datus Barchinone XVIIº kalendas Septembri anno domini Mº CCCº XXº tercio.

## X

Zaragoza, 1325, octubre, 11

*Jaime II ordena al sobrejuntero de Huesca que no obligue a los tensinos a acudir al ejército que va contra Villarreal, en contra de lo primeramente ordenado por el monarca.*

ACA. Can. reg., 185, f. 111.

Jacobus rex nobili et dilecto Petro de Sancto Vincentio suprajuntario Osce et Jacce vel eius locum tenenti. Salutem etc. Cum nos ordinaverimus ut scitis quod dicti homines seu familie equitum et peditum sint in villa nostra de Regali ad deffendendum dictam villam et homines villarum circumjacentium habent solvere expensas illorum. Et nos nichilominus compellimus homines Vallis de Thena ad eundem in junctam ad idem locum ut ipsi homines dicti Vallis coram nobis conquerendo exposuerunt. Ideo vobis dicimus et

mandamus quod homines dicte Vallis non compelliatis ad eundem in dictam junctam contra ordinationem nostram predictam.

Datus Cesarauguste V idus Octobris anno domini M.º CCC.º XX.º quinto.

## XI

Zaragoza, 1325, octubre, 11

*Jaime II, enterado de que los infanzones del valle de Tena se dedican a menesteres y oficios incompatibles con su rango, pide a los hombres de signo servicio que les hagan pagar impuestos con ellos mientras sigan ejerciendo estos oficios.*

ACA. Can. reg., 185, f. 111.

Jacobus etc. universis et singulis hominibus omnium locorum Vallis de Thena qui sunt de signo servitio nostro salutem etc. Intelleximus relatione plurium quod aliqui infantiones dicte Vallis utuntur aliqua officia seu ministeria non convenientes infantionibus nam aliqui sunt carnifices, alii pellipari, alii cerdones, alii sunt fabri, seu etiam carpentarii seu merceri et nichilominus volunt gaudere privilegium infantionum, quod est contra forum et usum regni. Quare vobis dicimus et mandamus quout compelliatis ad contribuendum vobiscum omnes illos infantiones dicte Vallis qui dicta ministeria seu officia exercent quousque dimisserint ministeria et officia antedicta.

Datus Cesarauguste V idus Octobris anno domini millesimo CCCXX quinto.

## XII

Barcelona, 1326, febrero, 9

*Jaime II ordena al sobrejuntero de Jaca que deje de convocar a junta a los hombres del valle de Tena sin tener en cuenta que éstos deben permanecer constantemente allí para su defensa.*

ACA. Can. reg., 229, f. 242.

Jacobus etc. Dilecto suo suprajuntario Osce et Jacce vel eius locumtenenti et alii. Expositum nobis fuit per parte hominum Vallis de Tena per vos et tenentes locum vestri pluries et indifferenter eos convocatis ac ire fecitis ad junctam pro faciendis processibus vel executionibus vestri extra dicta Valle licet ad omnes necessarii non sint ac convocatis eos ut [roto] vobis redimant non adiutando quod homini superdicti defensionem dicte Vallis continue habent intendere et adesse.

Quare fuit nobis humiliter supplicatum ut sicut hiis dignemur dictis hominibus de benignitate regia providere. Nos igitur eorum supplicatione recepta benigne pro restauratione et melioratione dicte Vallis vobis dicimus et mandamus quout a predictis illicitis et non necessariis convocationibus iuratorum ac redemptionibus extorquendis cessetis ac penitus desistatis nec eisdem hominibus nisi in causibus valde necessariis vobis homines aliorum locorum dicte Juncte ad faciendam processibus vel executiones vestras non sufi-

cerent ad dictas junctas vocetis aut alias ire mandetis ut propter hoc ipsi melius et utilius defensione dicte Vallis valeant interesse.

Datus Barchinone quinto idus Februarii anno domini M.º CCC.º XX.º VI.º

### XIII

Barcelona, 1326, febrero, 14

*Jaime II confirma el privilegio concedido al valle de Tena en 1255 por Jaime I y ordena que no se apliquen más retenciones sobre los ganados tensinos que las contenidas en el citado privilegio.*

ACA. Can. reg., 229, f. 242.

Nos Jacobus, etc. Attendentes nos universitatem hominum nostrorum Vallis de Thena veneri ad solutionem querere ganati ex retentione per Serenissimum Dominum Regem Iacobum bone memorie avum nostrum inde facta in quodam privilegio per ipsum vobis factum sub datis Jacce nonas Junii anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo quinto super qua quinta asseritis vos per officiales nostros contra privilegium Aragonum Generale fuisse gravatos ex quo plures habitantes in dicta Valle recesserunt exinde. Idcirca ad eorum supplicationem humiliter nobis expositam pro restauratione et reformatione predicte Vallis tenore presente carte nostre graciose concedimus vobis universitati dicte Vallis de Tena et singularibus ex vobis quod supradicta quinta ganati et aliarum rerum contra formam dicti generalis privilegii Aragonum non possitis detineri per nos seu officiales nostros quoscumque ganati suorum et molestari, immo ipsum Generalem Privilegium et contenta in illo super dicta quinta in rebus aliis volumus vobis et sucesoribus vestris perpetuo observari retentionem dicti ganati per dictum dominum Regem Iacobum facta in aliquid observare. Mandantes per presentem universis et singulis officialibus nostris presentibus ac futuris et eorum locumtenentibus per presentem cartam nostram nobis et sucesoribus nostris observent proprio et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium scripturam cartam nostram vobis fieri iussimus nostre magestatis sigillo pendente munitam.